

Số: 32 /KH-UBND

Vinh Phong, ngày 13 tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**

**Phát động phong trào thi đua toàn dân tham gia  
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026**

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong tình hình mới và Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 04/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về phát động phong trào thi đua toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ rừng năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Vinh Phong xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) năm 2026 trên địa bàn xã, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng, có hiệu quả đến các cấp, các ngành, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở và Nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn dân tích cực, tự giác chấp hành nghiêm túc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH.

2. Vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân PCCC và CNCH, nhằm bảo vệ tài sản của Nhà nước, tính mạng và tài sản của Nhân dân; xây dựng lực lượng PCCC cơ sở, Dân phòng ngày càng vững mạnh, đảm bảo đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH tại các khu vực đông dân cư, hộ gia đình, các địa bàn, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao. Việc biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua



phải đảm bảo thực chất, khách quan, minh bạch, không chạy theo thành tích; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, lãnh đạo chính quyền về công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của các lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH, tại cơ sở và nơi cư trú.

3. Tuyên truyền vận động Nhân dân nâng cao ý thức trong công tác PCCC và CNCH, góp phần đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

4. Sơ, tổng kết phong trào, đánh giá kết quả thi đua, lựa chọn tôn vinh những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH. Xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền nếu để cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động khi chưa bảo đảm điều kiện an toàn PCCC và để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý của mình đối với công tác PCCC và CNCH.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA**

### **1. Đối tượng thi đua**

Các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện công tác PCCC và CNCH, trên địa bàn xã (không xét khen thưởng đối với các tập thể lớn, ưu tiên xét chọn các tập thể nhỏ và cán bộ, công chức, viên chức người lao động trực tiếp thực hiện; lực lượng dân phòng; người dân tham gia...).

### **2. Thời gian thi đua**

Thời gian tính khen thưởng tổng kết phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, năm 2026, tính từ ngày **15/10/2025** đến ngày **15/10/2026**.

## **IV. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, HỒ SƠ THỦ TỤC**

### **1. Hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh;
- Giấy khen của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân xã.

### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng**

#### **a) Tiêu chuẩn chung**

- Chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước; chấp hành tốt tổ chức kỷ luật của Đảng, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị; không có cá nhân sai phạm kỷ luật, đang điều tra, thanh tra, kiểm tra có dấu hiệu vi phạm;

đang bị đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực do báo chí đưa tin phải xác minh làm rõ và quy định trong công tác PCCC và CNCH nói riêng.

- Trong năm 2026, không để xảy ra vụ cháy cấp III trở lên (làm chết từ 01 đến 02 người; gây thương tích hoặc tổn hại cho sức khỏe 01 người với tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 61% trở lên hoặc của 02 người trở lên mà tổng tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 61% - 100%; tài sản từ 3 tỷ - 10 tỷ đồng; diện tích đồng, ruộng từ 05 - 10 ha).

#### b. Tiêu chuẩn cụ thể

##### \* Đối với tập thể

Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phát động phong trào thi đua toàn dân tham gia PCCC và CNCH và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác PCCC và CNCH, trên địa bàn (làm tốt công tác phòng ngừa; số vụ cháy, nổ không tăng so với năm 2025).

- Nội bộ đoàn kết, chỉ đạo thực hiện tốt việc vận động toàn dân tích cực tham gia PCCC và CNCH. Nắm chắc tình hình địa bàn, cơ sở và triển khai đồng bộ các giải pháp, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

- Làm tốt công tác tham mưu và báo cáo theo quy định, chỉ đạo hoặc đề xuất các cấp ban hành các văn bản hướng dẫn về công tác PCCC và CNCH, có hiệu quả và chất lượng tốt.

- Chấp hành tất cả các quy định về công tác PCCC và CNCH; thường xuyên kiểm tra và tổ chức thường trực chữa cháy và CNCH, có giải pháp khắc chế sự gia tăng về số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

- Trong địa bàn quản lý không có cháy, nổ rất nghiêm trọng (chết người), không để xảy ra cháy lớn gây hậu quả nghiêm trọng.

- Chấp hành tốt các quy định về PCCC và CNCH, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, vận động quần chúng Nhân dân thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH.

- Duy trì thường xuyên hoạt động của Đội PCCC cơ sở, Dân phòng một cách có hiệu quả. Tổ chức cho lực lượng PCCC cơ sở, Dân phòng tham gia Hội thao kỹ thuật chữa cháy theo quy định. Đối với tập thể thuộc cơ quan Nhà nước, đoàn thể phải được cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

##### \* Đối với cá nhân

Ngoài đảm bảo các tiêu chí chung cần đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ được giao về công tác PCCC và CNCH, hoàn thành nghĩa vụ công dân.

- Tích cực hưởng ứng, tham gia công tác PCCC và CNCH, tại nơi làm việc và địa phương nơi cư trú; vận động người thân và những người xung quanh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.



- Tích cực học tập, nghiên cứu nâng cao trình độ về PCCC và CNCH, chỉ đạo hoặc thực hiện có hiệu quả các hoạt động PCCC và CNCH.

- Có sáng kiến trong hoạt động PCCC và CNCH, (được cơ quan có thẩm quyền công nhận).

- Là người dân có thành tích xuất sắc trực tiếp tham gia, hỗ trợ, phối hợp với các lực lượng trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do sự cố cháy, nổ, tai nạn gây ra.

- Đối với các cá nhân thuộc cơ quan Nhà nước, đoàn thể, phải được đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

*\* Lưu ý:*

- Các cơ quan, đơn vị, xét chọn, đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân, hộ gia đình phải đảm bảo tiêu chí theo quy định.

- Không đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đã được khen thưởng những nội dung liên quan đến công tác PCCC và CNCH, khác trong năm.

### **3. Số lượng khen thưởng**

Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: Không quá 02 tập thể và 05 cá nhân.

### **4. Hồ sơ, thủ tục khen thưởng**

Cơ quan, đơn vị gửi 03 bộ hồ sơ (bản chính), và các tệp tin điện tử của hồ sơ gồm:

- Tờ trình của cơ quan, đơn vị đề nghị;

- Biên bản xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải đầy đủ các nội dung theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ, có xác nhận của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị (đối với người dân có xác nhận của Ủy ban nhân dân xã nơi cư trú và hoạt động);

- Danh sách tóm tắt thành tích trích ngang tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng;

- Văn bản, tài liệu khác có liên quan (nếu có).

*Lưu ý:* Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã, trước ngày **10/10/2026**) để thẩm định và xác nhận thành tích trước khi trình Hội đồng thi đua - khen thưởng xã.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trên cơ sở Kế hoạch, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã chỉ đạo triển khai đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể hưởng ứng phong trào thi đua. Tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua xem xét, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng theo quy định của pháp luật.

2. Công an xã, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện; đưa nội dung phát động phong trào thi đua của xã. Kết thúc phong trào thi đua tiến hành bình xét khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026, trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã (qua Đ/c Đại úy Trần Văn Rang, cán bộ Công an xã số điện thoại: 0948.395.392) để được hướng dẫn./

**Nơi nhận:**

- CT và các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên;
- Công an xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT, R.



**CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Quốc Huy**

